91. *Ibid.*, 6, 382: «ea quae multoties consideravimus, de facili reminiscimus propter inclinationem consuetudinis»; «consuetudo est quasi quaedam natura».

92. *Ibid.*, 5, 361: «Ea quibus vehementius intendimus, magis in memoria manent. Ea vero quae superficialiter et leviter videmus aut cogitamus, cito a memoria labuntur».

93. *Ibid.*: «Dicta autem consuetudo non firmatur aequaliter in omnibus hominibus...; quod potest contingere vel propter naturam, quae est melius receptiva et retentiva impressionis».

94. *Ibid.*, 5, 362: «Hoc autem primum, a quo reminiscens suam inquisitionem incipit, quandoque quidem est tempus aliquod notum, quandoque autem aliqua res nota. Secundum tempus quidem incipit quandoque a nunc, idest a praesenti tempore procedendo in praeteritum, cuius quaerit memoriam... Quandoque vero incipit ab aliquo alio tempore... (363). Similiter etiam quandoque reminiscitur aliquis incipens ab aliqua re cuius memoratur, a qua procedit ad aliam, triplici ratione. Quandoque quidem ratione similitudinis, sicut quando aliquid aliquis memoratur de Socrate, et per hoc occurrit ei Plato, qui est similis ei in sapientia. Quandoque vero ratione contrarietatis, sicut si aliquis memoretur Hectoris, et per hoc occurrit ei Achilles. Quandoque vero ratione propinquitatis cuiuscumque, sicut cum aliquis memor est patris, et per hoc occurrit ei filius. Et eadem ratio est de quacumque alia propinquitate, vel societatis, vel loci vel temporis; et propter hoc fit reminiscencia, quia motus horum seinvicem consequuntur» (364). El capítulo no tiene desperdicio y esta nota no excusa de su lectura íntegra.

95. *Ibid.*, 6, 379: «Ostendit quale principium reminiscens debeat accipere. Et dicit quod istud, quod est universale, videtur esse principium et medium, per quod potest

De todo lo anterior se deduce que la reminiscencia es un proceso complejo en que intervienen la memoria y la fantasía, dirigidas por la cogitativa. Los procesos asociativos espontáneos pueden darse, de suyo, sin iniciativa alguna de la memoria. La memoria a su vez puede actuar —moviendo a la fantasía— sin iniciativa por parte de la cogitativa. Pero «hoc... quod aliquis inquirat in aliud pervenire, solum illis accidit, quibus inest naturalis virtus ad deliberandum»⁹⁶. Y esta deliberación, esta «colatio», no es otra que la actividad propia de la cogitativa⁹⁷.

De aquí, finalmente, las reglas que el Santo propone para la fácil recordación de lo que nos interesa y que se reducen a cuatro: ordenar sistemáticamente los recuerdos, máxima atención para fijarlos, meditación o evocación frecuente y comenzar la reevocación por el principio⁹⁸.

Una última precisión es necesario hacer para completar la teoría tomista de la memoria sensitiva y es su diferenciación de la memoria intelectualiva.

Si por memoria entendemos la simple conservación de conocimientos adquiridos, hay que reconocer a la inteligencia y con mayor razón que a la sensibilidad, por cuanto su modo de recibir espiritual le hace más inmóvil y estable, lejos del constante flujo fisiológico, en el retener. Pero si lo propio de la memoria es reconocer el pasado en cuanto tal, entonces hay que distinguir.

El objeto del entendimiento es universal, y, por tanto, trasciende toda condición temporal⁹⁹. «Ex parte objecti» sólo podría percibir el tiempo «per conversionem ad pantasmata», como ocurre con todo juicio «in actu exercitio». Por parte del acto, en cambio, nada se opone al reconocimiento de la razón de pretérito en determinadas intelecciones, pues aquí la singularidad, por ser espiritual, no se opone a la inteligibilidad¹⁰⁰. Pero aún aquí, para la determinación del «hic et nunc», del instante preciso, se impone un recurso a la memoria sensible: sólo ella conoce el antes y el después «secundum determinatam distantiam»¹⁰¹.

perveniri ad omnia. Dicitur hic universale. non illud quod praedicatur de pluribus, sicut in logicis, sed id a quo aliquis consuevit ad diversa moveri; sicut si post lac, aliquis moveatur ad albedinem et ad dulcedinem, et iterum ab albedine ad quaedam alia; et iterum a dulcedine ad calorem digerentem, et ad ignem, et alia consequenter cogitata, lac erit quasi universale ad omnes istos motus; et oportet ad hoc recurrere si aliquis voluerit cujuscumque consequentium reminisci...».

96. *Ibid.*, 399. Cf. nota 86.

97. Cf. más adelante, págs. 28, 30, 59 ss.

98. *De Mem. et Rem.*, 5, 371: «Sic ergo ad bene memorandum vel reminiscendum, ex praemissis quatuor documenta utilia addiscere possumus. Quorum primum est, ut studeat quae vult retinere in aliquam ordinem deducere. Secundo ut profunde et intente eius mentem apponat. Tertio ut frequentior meditetur secundum ordinem. Quarto ut incipiat reminisci a principio». Más ampliamente en II-II, 49, 1, 2m.

99. I. 79, c y ad 2m.

100. *Ib.*, ad 2m.

101. *De Mem. et Rem.* 2, 320: «Memoria autem non solum est sensibile, utputa cum aliquis memoratur se sensisse, sed etiam intelligibile, ut cum aliquis memoratur

LA COGITATIVA

Y llegamos a la cima de la sensibilidad: la cogitativa. No es posible exagerar la importancia que en la psicología tomista tiene este sentido supremo. La multiplicidad de sus funciones, la variedad de nombres, la trascendencia de su cometido tanto para la vida animal como para la intelectual y la abundancia de textos que a ella se refieren en la obra del Santo Doctor, desde el comienzo hasta el final de su vida, son testimonio más que suficiente de esa importancia. Pero es que además tenemos textos donde se afirma esta supremacía de la cogitativa sobre todos los otros sentidos de un modo explícito ¹⁰².